ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: hPt&l' /UBND-VX Thành phố Hồ Chỉ Minh, ngày 0*2 tháng 8 năm 2017
v ề  việc tăng cường công tác phòng,
chống sốt xuất huyết tại thành phố

Kính gửi:
- Sở Y tế;
- Sở Tài chính;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Giao thông vận tải;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Công an thảnh phố;
- ủ y  ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện Công điện số 1106/CĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2017 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết;

Úy ban nhân dân thành phố chỉ đạo như sau:

1. Giao Chủ tịch ủ y  ban nhân dân các quận, huyện tập trung chỉ đạo
Chủ tịch Úy ban nhân dân phường, xã, thị trấn huy động các ban, ngành, tổ chức
chính trị xã hội (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Nông dân,
Hội Cựu Chiến binh...) tích cực tham gia và vận động người dân tiến hành các
hoạt động dọn bỏ vật dụng phế thải như lốp xe, vỏ lon đồ hộp, chai lọ ... để loại bỏ
nơi sinh sản của lăng quăng, muỗi. Đậy kín các vật dụng chứa nước mưa, nước
sinh hoạt, thường xuyên thay nước bình hoa để muỗi không vào đẻ trứng, thả cá
vào các dụng cụ chứa nước nếu có thể được để cá ăn láng quăng. Tổ chức
chiến dịch huy động người dân tự diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết
tại các khu phố, ấp; Chủ tịch ủ y  ban nhân dân các quận, huyện chịu trách nhiệm
trước Chủ tịch ủ y  ban nhân dân thành phố về công tác phòng, chống dịch sốt
xuất huyết trên địa bàn.

2. Giao Sở Y tế thực hiện theo đúng chỉ đạo về chuyên môn của Bộ Y tế,
tập trung theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết tại thành
phố nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc mới, tổ chức tốt việc thu dung,
điều trị bệnh nhân. Đảm bảo đủ nhu cầu về thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị
y tế đế triến khai các hoạt động phòng, chống dịch chủ động đạt hiệu quả.
Tăng cường kiếm tra, giám sát các điểm nguy cơ về dịch bệnh trên địa bàn,

xử phạt các tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch
bệnh theo quy định; thường xuyên báo cáo tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết tại
thành phố cho Bộ Y tế và Thường trực ủ y  ban nhân dân thành phố để có ý kiến
chỉ đạo kịp thời.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo các trường
học, cơ sở giáo dục trên toàn thành phố huy động giáo viên, học sinh tích cực
tham gia diệt lăng quăng tại gia đình và cộng đồng.

4. Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối họp với Sở Y tế chỉ đạo các cơ
quan báo - đài của thành phố tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền
thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết với các hình thức đa dạng, phong
phú để mọi người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh. Tránh đưa
thông tin thiếu chính xác gây hoang mang, ảnh hưởng đến cuộc sống của
nhân dân.

5. Giao Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét cân đối ngân sách,
bổ sung kinh phí kịp thời cho ngành y tế thành phố triển khai các hoạt động
phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2017 tại thành phố./.

Nơi nhận:
-  Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Thường ữực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
-TTUB: CT, các PCT;
- ủ y  ban MTTQ VN và các đoàn thể TP;
- Trung tâm Y tể dự phòng TP;
- Các báo, đài TP;
- VPUB: CVP, các PVP;
- Các Phòng Chuyên viên;
- Lưu VT, (VX/P) XP.

2